ИСТРОСКА
ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» ноября  2014 г.             г. Курск                                                    № 4598й
П О С Т А Н « ___ » _______________ 20 ___ г.                 г. Курск

О  создании  общественно-экспертного  Совета  по
вопросам развития предпринимательства города Курска
(в  ред.  от  03.03.2015  №  565,  от  10.02.2017  №  397,  от
15.03.2017 № 653)

В соответствии с Федеральным  законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кур-
ской области от 25.02.2014 № 9-ЗКО «О порядке проведения оценки регули-
рующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской обла-
сти,  проектов  муниципальных нормативных правовых актов  и  экспертизы
нормативных правовых актов Курской области,  муниципальных норматив-
ных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринима-
тельской и инвестиционной деятельности, на территории Курской области»,
Уставом города Курска, утвержденным решением Курского городского Со-
брания от 12.04.2007 № 332-3-РС, а также в целях совершенствования поли-
тики Администрации города Курска в отношении субъектов предпринима-
тельства, исследования и обобщения проблем малых предприятий, защиты
законных прав и представления интересов предпринимателей в органах вла-
сти города Курска, совершенствования нормативных правовых актов муни-
ципального  образования  «город  Курск»,  привлечения  предпринимателей  к
решению социально-экономических задач города Курска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  общественно-экспертный  Совет  по  вопросам  развития
предпринимательства города Курска.

2. Утвердить  состав  общественно-экспертного  Совета  по  вопросам
развития  предпринимательства  города  Курска  согласно  приложению

consultantplus://offline/ref=EC9F0AFC2B3C11984F003810900059CB94DBC0BB353AD3DAE0E72342B8k0q2L

2

к настоящему постановлению.
3. Признать  утратившим силу  постановление  Администрации  города

Курска  от  23.03.2009  №  290  «О  создании  Совета  по  развитию  малого
и среднего предпринимательства при Администрации города Курска».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Комкова  Т.В.)  обеспечить  опубликование  настоящего  постановления
в газете «Городские известия» и размещение на официальном сайте Админи-
страции города Курска в сети Интернет.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Солопову Г.И.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации
города Курска          Н.И. Овчаров

3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
  УТВЕРЖДЕНО
   постановлением

Администрации города Курска
      от «03» марта 2015 года

№ 565

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественно-экспертном Совете по вопросам развития

предпринимательства города Курска

1. Общие положения

1.1.  Общественно-экспертный  Совет  по  вопросам  развития
предпринимательства  города  Курска  (далее  именуется  -  Совет)  является
общественным  экспертно-консультативным  органом,  содействующим
координации  деятельности  органов  местного  самоуправления
и общественных организаций предпринимателей города Курска по вопросам
развития малого и среднего предпринимательства в городе Курске.

1.2.  Совет  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  действующим  законодательством  Российской
Федерации и Курской области, настоящим Положением.

1.3.  Совет  создается  постановлением  Администрации  города  Курска
и  осуществляет  свою  деятельность  на  принципах  общественного
самоуправления.

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Основные цели, задачи и направления деятельности Совета

2.1. Основными целями Совета являются:
оценка  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных

нормативных  правовых  актов,  затрагивающих  вопросы  осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории города
Курска;

содействие  созданию  благоприятных  организационно-правовых
и  экономических  условий  для  устойчивого  развития  малого  и  среднего
предпринимательства в городе Курске;

осуществление  координации  деятельности  органов  местного
самоуправления  с  субъектами  предпринимательства  в  области  развития
малого и среднего предпринимательства города Курска;

экспертно-консультативное обеспечение главы Администрации города
Курска в сфере малого и среднего предпринимательства города Курска.

2.2. Основными задачами Совета являются:

consultantplus://offline/ref=EC9F0AFC2B3C11984F003810900059CB97D6C0BF366484D8B1B22Dk4q7L

4

разработка  предложений  по  совершенствованию  системы
государственной  поддержки  и  государственного  регулирования  малого
и  среднего  предпринимательства,  включая  предложения  в  области
налогообложения,  предоставления  льгот,  по  участию  субъектов  малого
и  среднего  предпринимательства  и  субъектов  инфраструктуры  малого
и  среднего  предпринимательства  в  реализации  муниципальных  программ
и  заказов  и  другим  актуальным  вопросам  развития  малого  и  среднего
предпринимательства;

содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства
и  его  консолидация  для  решения  актуальных  социально-экономических
проблем города Курска;

содействие  развитию  внешнеэкономического  сотрудничества  между
субъектами малого и среднего предпринимательства.

2.3. Основные направления деятельности Совета.
В соответствии со своими задачами Совет:
участвует  в  подготовке  проектов  нормативных  правовых  актов,

затрагивающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства;
организует  и  координирует  взаимодействие  отраслевых

профессиональных,  территориальных  и  других  союзов  и  объединений
предпринимателей,  а  также  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства с органами местного самоуправления города Курска;

проводит  общественную  экспертизу  проектов  муниципальных
нормативных  правовых  актов,  регулирующих развитие  малого  и  среднего
предпринимательства;

принимает участие в разработке программ муниципальной поддержки
и развития малого и среднего предпринимательства;

организует  тематические  заседания  Совета,  «круглые  столы»
с  приглашением  на  них  должностных  лиц,  представителей  организаций
и соответствующих служб и других заинтересованных сторон;

способствует  созданию  положительного  имиджа  малого  и  среднего
предпринимательства в городе Курске;

участвует  в  процессе  формирования  защиты  малого  и  среднего
предпринимательства от недобросовестной конкуренции;

обобщает  и  распространяет  опыт  деятельности  субъектов  малого
и среднего предпринимательства и структур поддержки малого и среднего
предпринимательства;

оказывает методическую и консультативную помощь субъектам малого
и среднего предпринимательства.

3. Права Совета

3.1. Для осуществления своей деятельности Совет имеет право:
привлекать  (по  согласованию)  для  участия  в  работе  Совета

представителей  органов  местного  самоуправления  города  Курска,

5

общественных  объединений,  экспертов  и  консультантов  из  числа  ученых,
предпринимателей, а также других специалистов;

взаимодействовать  с  Уполномоченным  по  защите  прав
предпринимателей в Курской области;

создавать временные и постоянно действующие экспертные и рабочие
группы;

запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного
самоуправления  города  Курска  информацию  по  вопросам,  входящим
в компетенцию Совета.

4. Состав, порядок создания и деятельность Совета

4.1.  Персональный  состав Совета  утверждается  постановлением
Администрации города Курска.

4.2.  В состав Совета входят председатель,  заместитель председателя,
секретарь и члены Совета. Совет возглавляет председатель Совета, который
исполняет обязанности по руководству Советом на общественных началах.

4.3.  Председатель  Совета,  его  заместитель  и  секретарь  избираются
на заседании Совета на срок не более 1 года.

4.4.  В отсутствие председателя Совета его полномочия осуществляет
заместитель председателя Совета.

4.5.  Совет  формируется  из  представителей  органов  муниципальной
власти,  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  общественных
объединений  предпринимателей,  других  некоммерческих  организаций,
деятельность которых затрагивает интересы предпринимателей.

4.6.  Деятельность  Совета  осуществляется  в  соответствии
с утвержденным председателем Совета планом работы.

4.7. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.

4.8.  Решения  Совета  считаются  принятыми  простым  большинством
голосов, оформляются протоколом и утверждаются председателем.

4.9. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.10. Информационно-методическое обеспечение Совета осуществляет

департамент  развития  предпринимательства,  потребительского  рынка
и защиты прав потребителей Администрации города Курска.

5. Ликвидация Совета

5.1.  Ликвидация Совета осуществляется на основании постановления
Администрации города Курска.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Курска

от «28» ноября 2014 года
№ 4598

 (в ред. от 03.03.2015 № 565,
от 10.02.2017 № 397, от
15.03.2017 № 653)

СОСТАВ
общественно-экспертного Совета

по вопросам развития предпринимательства города Курска

Нешин
Андрей Михайлович

генеральный  директор  ООО
«У  Друзей»,  председатель  Совета
(по согласованию);

Александров
Олег Владимирович

директор  ООО  «Курскконтактсервис»,
заместитель председателя Совета;

Сушко
Олег Викторович

консультант  одела  развития
предпринимательства,  потреби-
тельского рынка департамента развития
предпринимательства,  потреби-
тельского  рынка  и  защиты  прав
потребителей  Администрации  города
Курска, секретарь совета;

Алехин
Роман Юрьевич

президент  КРОО  «Ассоциация
социальных предпринимателей Курской
области»;

Анпилогов
Евгений Геннадьевич

генеральный  директор  ООО  «Про-
бизнес»,  член  экспертной  группы  по
внедрению  регионального  инвести-
ционного стандарта Курской области;

Богданов
Владимир Иванович

директор ООО «НКС»;

Вишняков
Алексей Николаевич

генеральный  директор  ООО  «Курск-
энергостроймонтаж»;

7

Власов
Александр Александрович

директор ООО «Курскоблторгконсалт»,
председатель  Наблюдательного  Совета
Консорциума  IT-предприятий  города
Курска;

Водопьянов
Денис Сергеевич

директор ООО «Союз-Консалтинг»;

Голоденко
Евгений Валерьевич

председатель  КРОО  «Ассоциация
молодых предпринимателей»;

Гребеник
Андрей Викторович

председатель  КРОО  «Союз  предпри-
нимателей»;

Ильинова
Ольга Владимировна

директор  Ассоциации  «Центр
поддержки  предпринимательства  –
микрофинансовая организация Курской
области»;

Лукьянчикова
Галина Сергеевна

индивидуальный предприниматель;

Марков
Валентин Игоревич

директор ООО «Гироквант»;

Матосова
Ирина Евгеньевна

директор  МКУ  «Курский  городской
бизнес–инкубатор «Перспектива»;

Мищенко
Олег Владимирович

начальник  отдела  камеральных
проверок ИФНС России по г. Курску;

Нижник
Олег Евгеньевич

индивидуальный предприниматель;

Островский
Леонид Рафаилович

индивидуальный предприниматель;

Павлов
Валерий Анатольевич

директор ООО «Радуга»;

Паничкина
Елена Сергеевна

депутат Курского городского Собрания;

Паршуков
Александр Александрович

директор  ОАО  «Агентство  по
привлечению  инвестиций  Курской

8

области»;

Преснякова
Юлия Андреевна

председатель  областного  комитета
профсоюзов  работников  торговли,
общественного  питания  и  предпри-
нимательства «Торговое Единство»;

Солопова
Галина Ивановна

заместитель  главы  Администрации
города Курска;

Струков
Сергей Иванович

директор ООО «Рынок «Урожайный»;

Теслева
Елена Павловна

вице-президент Курской ТПП;

Харитонов
Константин Егорович

председатель Ассоциации рестораторов
и отельеров Курской области;

Хорунжий
Сергей Владимирович

индивидуальный предприниматель;

Чичирина
Ольга Александровна

директор  департамента  развития
предпринимательства,
потребительского рынка и защиты прав
потребителей  Администрации  города
Курска;

Шалагинов
Владимир Геннадьевич

директор  ООО  «Торгово-производст-
венная  компания  «Даримир»,
председатель  Наблюдательного  Совета
Консорциума  легкой  промышленности
города Курска.